0,5% 47,7% 49,0% 51,5% 52,7%
1,0% 50,1% 51,5% 54,0% 55,1%

2. Nieuwe strategische allocatie

–10% –5% 5% 10%

–1,0% 47,6% 47,9% 48,3% 48,5%
–0,5% 47,5% 47,7% 48,2% 48,4%

0,0% 47,4% 47,6% 48,1% 48,3%
0,5% 47,3% 47,6% 48,1% 48,3%
1,0% 47,2% 47,5% 48,1% 48,3%

3. Herbalancering

–10% –5% 5% 10%

–1,0% 7,1% 6,1% 4,0% 3,1%
–0,5% 4,6% 3,6% 1,5% 0,6%

0,0% 2,1% 1,0% –1,0% –1,9%
0,5% –0,4% –1,5% –3,5% –4,4%
1,0% –2,9% –3,9% –5,9% –6,8%

Overrendement

R
en

te
be

w
eg

in
g

R
en

te
be

w
eg

in
g

R
en

te
be

w
eg

in
g

Overrendement

Overrendement

0%

43,0%
45,4%

47,9%
50,3%
52,8%

0%

48,1%
47,9%
47,9%
47,8%
47,8%

0%

5,0%
2,5%
0,0%

–2,5%
–5,0%

 JOURNAAL
Nummer 160_Voorjaar 2025
56

PRAKTIJK

bewegingen direct aanwendt om de pensioenen aan te passen
om daarmee de dekkingsgraad continu op 100% te houden.

De procentuele impact van zowel overrendement als rentebewe-
gingen op de af te dekken rentegevoeligheid (PVO1) van de
eerdergenoemde lifecycle wordt weergegeven in Tabel 4.3
Wederom uitgaande van een overrendement van +10% en
een rentestijging van 1%-punt, dient ruim 11% extra aan rente
gevoeligheid te worden afgedekt.

Tabel 4
Afdekken PV01 versus 0.0% overrendement en 0.0% rentebeweging

–10% –5% 0% 5% 10%

–1,0% –13% –11% –8% –6% –3%

–0,5% –9% –6% –4% –1% 1%

0,0% –5% –2% 0% 2% 5%

0,5% –2% 1% 3% 6% 8%

1,0% 1% 4% 6% 9% 11%

Overrendement

R
en

te
be

w
eg

in
g

Hoewel de bovenstaande tabellen inzichten geven in mogelijke
portefeuilleontwikkelingen, is het nadeel van het toepassen van
deze deterministische schokken dat het niet duidelijk maakt hoe
groot de kans op een bepaalde schok is. Vandaar dat het nuttig
is om dezelfde analyse ook in een historische context te plaatsen.
Dit doen we door op dezelfde lifecycle en de daaruit resulterende
portefeuille historische marktrendementen toe te passen.
De resultaten van deze historische analyse worden hieronder
samengevat in een distributiediagram (figuur 2). Voor de rende-